



هرچند تورم نقطه به نقطه (میزان تغییر نسبت به ماه مشابه سال گذشته) رشد داشته است، اما مقایسه میزان افزایش خرداد با تیرماه نشان از افت شدیدی دارد. در خردادماه تورم نقطه‌ای کل کشور با ۱۳،۲ درصد رشد به ۵۲،۵ درصد رسیده بود، ولی در تیرماه این شاخص تنها رشد ۳ درصدی را تجربه کرده و به ۵۴ درصد رسید. همچنین تورم نقطه‌ای گروه کالاهای خوراکی و آشامیدنی با رشد ۴،۴ درصدی از ۸۱،۶ درصد به ۸۶ درصد رسید. با این حال در گروه کالاهای غیرخوراکی و خدمات تنها شاهد رشد یک دهم درصدی هستیم به طوری که تورم ۳۶،۸ درصدی خرداد به ۳۶،۹ درصد در تیرماه رسید. این در حالی است که نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای شهری ۵۲،۸ درصد است که نسبت به ماه قبل ۱،۴ واحد درصد افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای روستایی ۶۰،۷ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۲،۵ واحد درصد افزایش داشته است.

تورم سالانه ۴۰/۵ درصد شد

در شاخص تورم سالانه درحالی که تورم خردادماه به ۳۹،۴ درصد رسیده بود این نرخ در تیرماه با رشد ۱/۱ درصدی به ۴۰/۵ درصد رسیده است. تورم سالانه مواد خوراکی نیز در تیرماه با رشد ۳ درصدی به ۵۴/۶ درصد افزایش یافته است. در خردادماه این نرخ ۵۱/۶ درصد بود. اما تورم سالانه کالاهای غیرخوراکی در تیرماه هیچ تغییری نکرده است و همان نرخ ۳۳/۲ درصدی خرداد در تیرماه نیز حفظ شده است.

درحالی که در خرداد ماه تورم ماهانه کل کشور به ۱۲،۲ درصد رسیده بود. این نرخ در تیرماه به ۴،۶ درصد رسید که نشان از افت ۷،۶ درصدی این شاخص دارد. این شاخص برای خانوارهای شهری نیز از ۱۱،۵ درصد خرداد ماه با ۷ درصد کاهش به ۴،۵ درصد و برای خانوارهای روستایی از ۱۵،۸ درصد خرداد ماه با ۱۱ درصد افت به ۴،۸ درصد رسید. تورم ماهانه گروه کالاهای خوراکی و آشامیدنی نیز در تیرماه با افت قابل توجهی ۱۹،۷ درصد کاهش یافت. درخرداد تورم ماهانه این گروه کالاها ۲۵،۴ درصد بود که در تیرماه به ۵،۷ درصد رسید. این روند برای خانوارهای شهری و روستایی هم تکرار شده است به طوری که نرخ تورم ماهانه خوراکی‌ها برای خانوارهای شهری از ۲۵،۱ درصد به ۵،۶ درصد (۱۹،۵ درصد کاهش) و برای خانوارهای روستایی از ۲۶،۷ درصد به ۵،۷ درصد (با ۲۱ درصد کاهش) رسید. تأثیر تخلیه تورمی کل و کالاهای خوراکی بر گروه خدمات و کالاهای غیرخوراکی نیز مشهود است؛ به گونه‌ای که تورم ماهانه این گروه از کالا و خدمت که در خردادماه ۴،۴ درصد بود با ۶ دهم درصد افت به ۳،۸ درصد کاهش یافت. در خانوارهای شهری نیز تورم ماهانه کالاهای غیرخوراکی ۴ دهم درصد و برای خانوارهای روستایی ۱،۳ درصد کمتر شده است. گفتنی است تورم این گروه از کالاها برای خانوارهای شهری در خرداد ماه ۴،۲ درصد بود که در تیرماه به ۳،۸ درصد رسید. خانوارهای روستایی نیز در خردادماه با تورم ۵،۲ درصدی مواجه بودند که در تیرماه تورم ۳،۹ درصدی را شاهد بودند.

با وجود شوک تورمی اصلاح سیاست ارزی بخشی از خردادماه امسال رخ داد، از تیرماه شاهد تخلیه بخش عمده‌ای از این تورم بودیم چرا که بخشی از تورم خرداد ناشی از تورم انتظاری بود که خود را در آمار نشان داد

تخلیه تورم اصلاح ارز ترجیحی

علاوه بر بانک مرکزی، آمار و اطلاعات رسمی مرکز آمار ایران نیز حاکی از موفقیت دولت سیزدهم در مهار نرخ تورم است. بررسی روند نرخ رشد تورم نشان می‌دهد، تورم ۱۲ ماهه منتهی شهریورماه ۱۴۰۰ حدود ۴۶ درصد بوده که قبل از اجرای سیاست ارز ترجیحی در اردیبهشتماه امسال به حدود ۳۸،۷ درصد کاهش یافت که بعد از اجرای این سیاست به ۴۰،۵ درصد رسید.

اما با وجود شوک تورمی اصلاح سیاست ارزی بخشی از خردادماه امسال رخ داد، از تیرماه شاهد تخلیه بخش عمده‌ای از این تورم بودیم چرا که بخشی از تورم خرداد ناشی از تورم انتظاری بود که خود را در آمار نشان داد.

هرچند در خردادماه و براساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم ماهانه به ۱۲،۲ درصد افزایش یافت، اما آمار تیرماه حاکی از تخلیه بخش عمده‌ای از این تورم است.

آمار ارائه شده از سوی مرکز آمار ایران نشان می‌دهد هرچند شاخص تورم نقطه به نقطه و سالانه افزایش یافته است، اما کاهش قابل توجه نرخ تورم ماهانه در تیرماه از تخلیه اثر تورمی سیاست اصلاح ارز ترجیحی خبر می‌دهد. تجربه اثر تورمی افزایش قیمت بنزین درآبان ماه سال ۱۳۹۸ نیز نشان می‌دهد که پس از رشد ماهانه تورم از ۱،۶ درصد آبان به ۳،۲ درصد در ماه بعد (آذر ۹۸) بسرعت تخلیه شد تا جایی که در دی ماه این سال رشد ماهانه تورم به ۸ دهم درصد رسید. اطلاعات مرکز آمار ایران گویای افت ۷،۶ درصدی نرخ تورم ماهانه در تیرماه است.